
For hvert kilo mælk producenten
reducerer sin produktion med, får han
14 eurocent, dvs. 1,04 kr. Foto: Louise
Nathansen Thuesen

  

MULIGHED FOR STØTTE TIL AT REDUCERE
MÆLKEPRODUKTIONEN

EU’s hjælpepakke til mælkeproducenter omfatter støtte på godt 1 kr. pr. kg mælk for at reducere
produktionen midlertidigt.

EU har besluttet at støtte mælkeproducenter, som
vælger at reducere deres mælkeleverance i en
tremåneders periode. Tiltaget er en del af den
hjælpepakke på i alt 500 mio. euro (3,72 mia. kr.), som
EU Kommissionen præsenterede i juli måned.
Reduktionen vil blive målt i forhold til en
referenceperiode, som formentlig bliver samme periode
året før. For hvert kilo mælk producenten reducerer sin
produktion, får han 14 eurocent (1,04 kr.). Der er afsat
150 mio. euro (godt 1,1 mia. kr.) til ordningen, og EU
forventer, at den vil reducere mælkeindvejningen i EU
med 1,07 mia. kg mælk.

Kører fra 1. oktober
Der er lagt op til en rullende ordning, som kører første gang fra 1. oktober 2016 til 31. december
2016. Producenten skal søge om at deltage i ordningen, og i ansøgningen skal det angives,
hvor meget han vil reducere mælkeindvejningen i denne periode i forhold til referenceperioden
(1. oktober 2015 til 31. december 2015). Der forventes at være en maksimal mælkemængde,
der ydes støtte til. Hvis der samlet set søges om støtte til mere end den maksimale mængde, vil
de enkelte producenter få reduceret deres ansøgte mængde forholdsmæssigt. Hvis den
ansøgte mælkemængde ved den første ansøgningsrunde er mindre end den samlede
maksimale mængde, bliver det muligt at søge igen i oktober. Reduktionsperioden bliver da 1.
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november 2016 til 31. januar 2017, og referenceperioden 1. november 2015 til 31. januar 2016.
Sidste runde gælder perioden januar, februar og marts 2017.

Hvem er ordningen interessant for?
Om ordingen er interessant eller ej afhænger af de specifikke forhold på bedriften. Derfor skal
økonomien i at forsætte uændret, eller anvende ordningen, vurderes nøje, inden beslutningen
tages. Når det er sagt, vil den frivillige reduktionsordning være mere interessant for nogle
producenter end andre. Den vil være interessant, hvis man allerede havde planlagt at levere
mindre mælk i reduktionsperioden i forhold til referenceperioden. I det tilfælde vil man få støtte
til at gøre noget, som allerede var planlagt. Hvis man havde tænkt sig at levere den samme
mængde i reduktionsperioden som i referenceperioden, vil man skulle reducere produktionen i
forhold til planlagt. I så fald kan ordningen måske være interessant, men det er langt fra givet. I
mange tilfælde vil den formentlig ikke være det. Har man planlagt at levere mere mælk end i
referenceperioden, vil ordningen oftest ikke være interessant.

Ansøgningsfrist formentlig 19. september
De endelige juridiske tekster foreligger ikke endnu. Derfor er der mange detaljer vedrørende
ordningen, som ikke er på plads. Disse ventes på plads ultimo august/primo september. Der er
lagt op til, at ansøgningsfristen skal være 19. september. Derfor skal det gå hurtigt med at få de
juridiske tekster på plads og ordningen op at køre.

Udover de 150 mio. euro til støtteordningen er der afsat 350 mio. euro (2,6 mia. kr.) i nationale
konvolutter til medlemslandene. Danmarks konvolut bliver på 69 mio. kr.

Læs mere om EUs hjælpepakke
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